

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

JULHO DE 2025





PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 40, DE 02 DE JULHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Administrativa DCDV/ CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Avaliadora, de professores, para análise e emissão de Parecer Conclusivo referente à solicitação de dispensa da disciplina Laboratório de Sistemas Digitais para Computação, realizada pelo aluno Arthur Santana de Mesquita.

Art. 2º - A Comissão avaliadora será composta pelos docentes:

- Alan Mendes Marotta (presidente) e
- Adriano Nogueira Drumond Lopes.

Art. 3º - A Comissão Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma de avaliações respeitando os prazos estabelecidos no calendário escolar vigente.

Art. 4º - O Parecer Conclusivo deverá ser anexado ao Processo Nº 23062.040979/2024-13.

Art. 5º - Esta portaria revoga a "Portaria Normativa DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 1, de 16 de setembro de 2024", e possui efeito retroativo a 16 de setembro de 2024.

> (Assinado digitalmente em 02/07/2025 16:14) LUIS FILIPE PEREIRA SILVA CHEFE - TITULAR DEMDV (11.60.05)

Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 40, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 02/07/2025 e o código de verificação: 0fc2b464ee

1 of 1 08/07/2025, 13:36





PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 41, DE 24 DE JULHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela Portaria Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores docentes relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho para fins de estágio probatório do servidor docente **Renato Vale de Oliveira**, referente ao período de 03/07/2024 a 03/07/2025.

- Luís Filipe Pereira Silva (presidente),
- Adriano Nogueira Drumond Lopes e
- Diego Fernandes da Cruz.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/07/2025 15:36)
LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.030770/2023-52

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 41, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 24/07/2025 e o código de verificação: 5d05368db0

1 of 1 01/08/2025, 11:48





PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 42, DE 24 DE JULHO DE 2025

O Subchefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício, designado pela Portaria Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear uma comissão temporária de professores para procederem à avaliação de Projeto de Extensão do Professor Lucas Silva de Oliveira, lotado no DEMDV do CEFET-MG / Campus Divinópolis.

Proposta: Estudo de Otimização da Linha de Produção de Pão de Queijo e Processo de Fritura por Imersão de Salgados.

Código: PJxxx-2025

Coordenador: Lucas Silva de Oliveira.

Comissão: Renato Vale de Oliveira (Presidente),

André Luiz Paganotti e

Jean Carlos Pereira.

Art. 2º - Esta comissão terá a validade da presente data até o dia **28 de julho de 2025**, prazo final em que a comissão deverá entregar um relatório conclusivo, registrado no SIPAC, direcionado ao chefe do DEMDV.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/07/2025 15:57)

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO

SUBCHEFE - SUBSTITUTO

DEMDV (11.60.05)

Matrícula: 2558206

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 42, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 24/07/2025 e o código de verificação: 257172ebd7

1 of 1 01/08/2025, 11:49





PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 43, DE 28 DE JULHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear uma comissão temporária de professores para procederem à avaliação de Projeto de Extensão do Professor Renato Vale de Oliveira, lotado no DEMDV do CEFET-MG / Campus Divinópolis.

Proposta: Suporte e apoio ao empréstimo de games e óculos de realidade virtual para o evento CEFETCON.

Código: PJxxx-2025

Coordenador: Renato Vale de Oliveira.

Comissão: Luiz Cláudio Oliveira (Presidente),

Alan Mendes Marotta e

Cíntia Ribeiro Andrade.

Art. 2º - Esta comissão terá a validade da presente data até o dia **30 de julho de 2025**, prazo final em que a comissão deverá entregar um relatório conclusivo, registrado no SIPAC, direcionado ao chefe do DEMDV.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 28/07/2025 15:01) LUIS FILIPE PEREIRA SILVA CHEFE - TITULAR DEMDV (11.60.05)

DEMDV (11.60.05) Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 43, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 28/07/2025 e o código de verificação: df04fc99dd

1 of 1 01/08/2025, 11:49